#### CONCLUSION

Christian perfection consists in charity, and all are obliged to tend to its perfection, in whatever circumstances they may be. Since all the gifts of the Holy Ghost are connected with charity, and since the infused contemplation proceeds from the gifts of wisdom and understanding, it derives from the basic laws of the spiritual organism, that

1. SALMANTICENSES, *De Statu Religioso*, disp.II, dub.III, nn.28, 30.

2. Msgr. Paul PHILIPPE, *op. cit.*, p.62.

3. "... vita contemplativa simpliciter est melior quam activa quae occupatur circa corporales actus : sed vita activa secundum quam aliquis praedicando et docendo contemplata aliis tradit, est perfectior quam vita quae solum contemplatur, quia talis vita praesupponit abundantiam contemplationis. Et ideo Christus talem vitam eligit." *IIIa*, q.40, a.1, ad 2.

4. "Apostoli, et eorum successores, sunt vicarii Dei quantum ad regimen Ecclesiae institutae per fidem et fidei sacramenta. Unde, sicut non licet eis constituere aliam ecclesiam, ita non licet eis tradere aliam fidem, neque instituere alia sacramenta : sed per sacramenta quae de latere Christi pendentis, in cruce fluxerunt dicitur esse fabricata Ecclesia Christi." *IIIa*, q.64, a.2, ad 3. "... utrumque officium, scilicet docendi et baptizandi, Dominus Apostolis injunxit, quorum vicem gerunt, episcopi : aliter tamen et aliter." *IIIa*, q.67, a.2, ad 1. "... status religiosorum ordinatur ad vitam contemplativam, quae potior est quam vita activa, ad quam ordinatur status episcoporum ..." *IIa IIae*, q.184, a.7, obj.3. "Quicumque ergo hoc modo saluti proximorum intendit, habet quidem aliquem perfectionis effectum, sed non habet perfectionis statum nisi episcopus qui cum quadam solemnii consecratione suscipit animarum curam." *Quodl. I*, a.14, ad 2 ; cf. *IIa IIae*, q.185, a.4, c. ; ad 1.

the infused contemplation must be considered as a normal expression of the growth of charity in us.

One is established in the religious state through the vows by which the hindrance of the growth in charity is removed. Hence, religious and christian life are essentially identical, namely, the perfection of both consists in the perfection of charity. The counsels, thus are considered as instruments of contemplation and the religious life is described as primarily directed to contemplation. A religious finds the unity of life even in the most troubled occupations, in his intimate union with God. These occupations are for him nothing but the expression of his love of God, by fulfilling His will, manifested here and now by the Constitutions of his religious order or by his legitimate superior. Since he is rendered a holocaust by his vows, each of his actions, however insignificant it may be, is a sacrifice offered to God on the altar of his daily life.